世田谷区教育委員会会議録 令和５年第１０回定例会

１ 開催月日及び場所

   令和５年６月６日（火）

   世田谷区教育委員会会議室

２ 教育委員会出席者

   渡部教育長、澁澤委員、中村委員、鈴木委員、坂倉委員

３ 事務局職員出席者

   小泉学校教育部長、宇都宮教育総合センター長、井上教育総務課長、渡邉生涯学習課長、

齋藤中央図書館長、前島学校職員課長、山本教育指導課長、加野地域学校連携課長、

井元副参事（学校経営・教育支援担当）、加藤教育相談課長、本田乳幼児教育・保育支援課長

４ 書記

   大野教育総務課調整係長

５ 傍聴人

   ０名

６ 開議

   午前１０時００分 教育長が開会を宣言

第１ 会議録の承認

     令和５年第９回世田谷区教育委員会定例会会議録は全員異議なく承認

第２ 会議録署名委員の指名

鈴木委員、中村委員

 第３ 議事

日程第１      区議会提出議案に関する意見聴取

議案第４３号  令和５年度一般会計補正予算案（第２次）（教育委員会事務局所管分）

（井上教育総務課長より説明)

       本件、原案のとおり承認

日程第２      区議会提出議案に関する意見聴取

議案第４４号  幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部を

改正する条例

日程第３      区議会提出議案に関する意見聴取

議案第４５号  職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例

日程第４      区議会提出議案に関する意見聴取

議案第４６号  幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

日程第５      区議会提出議案に関する意見聴取

議案第４７号  職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例

日程第６      区議会提出議案に関する意見聴取

議案第４８号  職員の旅費に関する条例の一部を改正する条例

以上５件を教育長より一括上程

（小泉学校教育部長より説明)

       本５件、原案のとおり承認

日程第７      区議会提出議案に関する意見聴取

議案第４９号  世田谷区保育料条例の一部を改正する条例

日程第８      区議会提出議案に関する意見聴取

議案第５０号  世田谷区教育・保育給付認定及び施設等利用給付認定並びに

保育所等の利用調整等に関する条例の一部を改正する条例

以上２件を教育長より一括上程

（宇都宮教育総合センター長より説明)

       本２件、原案のとおり承認

第４ 報告

（１）令和５年第１回区議会臨時会における議案の審査結果について

・世田谷区立池之上小学校改築工事請負契約変更

・世田谷区立池之上小学校改築電気設備工事請負契約変更

・世田谷区立池之上小学校改築空気調和設備工事請負契約変更

・世田谷区立池之上小学校改築給排水衛生設備工事請負契約変更

（井上教育総務課長より口頭説明）

（２）次期世田谷区基本計画（骨子）について

（井上教育総務課長より説明）

（３）教育大綱の策定及び令和５年度世田谷区総合教育会議の実施について

（井上教育総務課長より説明）

（４）世田谷区立郷土資料館の再開館について

（渡邉生涯学習課長より説明）

（５）第３次世田谷区立図書館ビジョンの策定の考え方について

（齋藤中央図書館長より説明）

（６）令和５年度 生徒会サミットについて

（井元副参事（学校経営・教育支援担当）より説明）

（７）「子ども SOS相談フォーム」の配信について

（井元副参事（学校経営・教育支援担当）より説明）

（８）民設民営放課後児童健全育成事業の整備・運営事業者の決定について

（加野地域学校連携課長より説明）

（９）新ＢＯＰ学童クラブの実施時間延長にかかる利用状況について

（加野地域学校連携課長より説明）

（１０）区立深沢保育園建物及び区立三島幼稚園跡地を活用した民間誘導による放課後

児童健全育成事業の整備方針について

（本田乳幼児教育・保育支援課長より説明）

（１１）その他

・教育委員会による視察（徳島県神山町）の実施結果について

 以上の報告事項について、それぞれ説明及び質疑後、報告のとおり了承。

  質疑の概要は、速記録のとおり。

第５ 資料配付

   ・世田谷区立教育総合センターだより（第１６号）

第６ 次回教育委員会開催日

     令和５年６月２７日（火）午前１０時より教育委員会会議室にて開催する旨、教育長

より告知。午前１１時１５分 教育長が閉会を宣言

以上

教育委員会委員の署名